平成平成平成平成２７２７２７２７年年年年１０１０１０１０月定例会月定例会月定例会月定例会

宇土市教育委員会会議録宇土市教育委員会会議録宇土市教育委員会会議録宇土市教育委員会会議録

宇土市教育委員会宇土市教育委員会宇土市教育委員会宇土市教育委員会

１．日  時  平成２７年１０月７日（水）午前１０時００分開議

２．場  所  宇土市教育委員会２階会議室

３．出席委員  伊豫富久委員長   岩村俊明委員長職務代理者   木村峰子委員

長尾 忠委員    太田 耕幸教育長

４．欠席委員  なし

５．職務のために出席した者

        教育部長 前田 保幸

指導主事 前田 一孝      技術総括 堀川 聡

生涯学習課長 山本 保廣     文化課長 木下 洋介

スポーツ振興課長 長溝 常義  給食センター所長 西岡 昇

総務係長 渕上 真行

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

議事日程

  １ 会議録署名委員の指名

   ２ 会期の決定

   ３ 議案第６７号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

宇土市青少年センター指導員の任命について

   ４ 議案第６８号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

            平成２７年度宇土市一般会計補正予算（９月）について

   ５ 議案第６９号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

平成２７年度宇土市教育支援委員会答申について

   ６ 議案第７０号 平成２７年度第２回教育支援委員会にかかる就学答申について

報告事項

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

太田教育長      新任の挨拶

伊豫委員長      委員，再任の挨拶

太田教育長      地方教育行政の組織及び運営に関する法律第１３条第２項の規定

に基づき，宇土市教育長の職務代理者を指名しましたので，ここ

で報告します。

           宇土市教育長の職務代理者は，伊豫委員です。

伊豫委員長      委員長，再任のご挨拶

太田教育長      平成２７年１０月教育委員会定例会会議を開会いたします。

      本日は，５人の委員全員が出席でありますので，この会議は成立

いたします。

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

日程第１

太田教育長      本日の会議録署名委員の指名をいたします。

会議録署名委員に岩村委員・木村委員を指名いたします。

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

日程第２

太田教育長      本日の１０月教育委員会定例会の会期を１日とします。

御異議ございませんか。

           （「異議なし」と呼ぶ者あり）

太田教育長      異議ないものと認めます。

           本日の議案は４件となっておりますが，案第６９号・７０号につ

きましては個人情報等に係る事となりますので，秘密会と致しま

すが，異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

意義ないものと認めます。

では，案第６９号・７０号につきましては後ほど，係者のみで審

議を行いたいと思います。

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

議案第６７号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

宇土市青少年センター指導員の任命について

山本課長       宇土市教育委員会教育長に対する事務委任規則（平成１３年教委

規則第４号）第３条第２項の規定により専決処分したので，次の

とおり報告し，その承認を求める。平成２７年１０月７日提出

宇土市教育長 太田耕幸

           専決第５号 専決処分書 宇土市青少年センター指導員の任命に

ついて，宇土市教育委員会教育長に対する事務委任規則（平成１

３年教委規則第４号）第３条第２項の規定により，次のとおり専

決処分する。

           平成２７年９月２９日専決 宇土市教育長 太田耕幸

           専決理由，宇土市青少年センター指導員の任命を生じたが，緊急

を要し，教育委員会を招集する時間的余裕がないため，専決処分

するものである。

           宇土市青少年センター指導員：本郷稔。

任期：平成２７年１０月１日から平成２８年３月３１日

質疑

太田教育長      質疑はありませんか。

○○         以前，担当されておりましたので，問題ないかと思われます。

太田教育長      議案の通りに採択致します。

≪採択≫

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

議案第６８号 専決処分の報告及び承認を求めることについて

            平成２７年度宇土市一般会計補正予算（９月）について

堀川技術総括     宇土市教育委員会教育長に対する事務委任規則（平成１３年教委

規則第４号）第３条第２項の規定により，補正予算について専決

処分したので，次のとおり報告し，その承認を求める。

           平成２７年１０月７日提出 宇土市教育長 太田耕幸

専決理由，台風災害により各種施設の復旧の必要が生じたが，緊

急を要し，教育委員会を招集する時間的余裕がないため，専決処

分するものである。

内容についてご説明致します。次の３ページです。学校教育課，

幼稚園・小学校・中学校破損しており修繕が必要。また，倒木処

理等緊急対応委託料も発生。その他，貯水槽の蓋が風で飛ばされ，

貯水槽清掃等の緊急対応委託料と旧テニスコートの小屋が飛ばさ

れ，撤去処分委託料が発生しております。８，７３７千円となり

ます。

山本課長       生涯学習課，５ページをご覧ください。中央公民館，屋根瓦の破

損。各地区の公民館，修理・破損修理。２３５千円となります。

木下課長       文化課，市指定の看板等の修繕。倒木処理の委託料。３，８１８

千円

長溝課長       バックネット・フェンス・窓ガラスの破損，グランドに隣接しま

す民家所有の車の修理。倒木・柄倒れの処理委託料。４６４０千

円となります。

前田部長       追加でご連絡を申し上げます。各課長が報告しました４件，合計

１７４３万円。９月の定例会議にて委員の皆様にはご報告しまし

たが，定例の教育員会での議案として出していた為，上程したと

いうことでご理解をお願い致します。

質疑

太田教育長      質疑はありませんか。

太田教育長      議案の通りに採択致します。

≪採択≫

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

太田教育長      諸報告をお願いします。

前田部長       事業リフォームが毎年行われています。１０月１７日（土）市の

事業の中から５事業が選定されています。その中で中央公民館を

地域公民館活性化事業ということで，市民の方から審議されると

いうことになります。結果は後日ご報告致します。

           課題懸案事項の取り組みと，来年度予算編成の準備を行っており

ます。予算編成の説明会が１１月２日にあります。市長マニフェ

ストと教育振興計画等に合わせて作成していきます。

           １１月からは背広・ネクタイ着用を進めていきたいと思います。

佐美三課長      本定例会議の後，教育委員会の任期について説明したいと思いま

す。

前田指導主事     ９月の事故・問題行動についてご報告致します。不登校について，

小学校：男子２名，女子０名。中学校：男子１２名，女子１２名。

計２６名。先月より９名増。昨年の同時期に比べましても４名増

加。２５年度から増加傾向。学校だけでなく，対応をお願いして

おります。

生徒間暴力１件，無断外泊４名，深夜徘徊１名，喫煙・飲酒１名。

施設課        特にありません。

文化課        特にありません。

生涯学習課      特にありません。

スポーツ振興課    特にありません。

太田教育長      質疑はありませんか。

      質疑はない為，１１月の予定をお願い致します。

≪質問なし≫

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

太田教育長      １０月の行事予定をお願いします。

佐美三課長      １０月の行事予定の業務連絡。

堀川技術総括     武道館天井耐震改修調査設計実務実施中。台風１５号災害復旧業

務施行中。特定天井の発注を行っております。以上です。

山本課長       生涯学習からは主な行事をご連絡致します。

           ２日７時から早朝あいさつ運動と予算編成があります。１０日午

後５時から夕刻あいさつ運動を実施します。２８日サテライト教

室を行う予定です。中央公民館ですが，２４日中央高齢者大学が

開催されます。

文化課        １日宇土市定例文化祭が宇土市民会館で開催されます。７・８日

           ふなつかんそうシンポジュームがあります。これは，大曲地区に

江戸時代の藩の米蔵があり，そこでシンポジュームが行われます。

１４日山田文庫といいまして，宇土藩の資料を自ら購入されまし

て，宇土市に無償で寄贈頂きました。１０月３１日から１１月２

９日迄の約一ケ月間展示致します。

           図書館ですが，図書館祭りを７・８日開催致します。

スポーツ振興課    ８日小中学生を対象にしました，陸上競技会を開催致します。

１４・１５日マリーナジュニアサッカー大会を運動公園で行いま

す。前回より，１４８チームの参加申し込みがあっております。

月間の予定では，ウキウキスポーツ教室を予定しております。

給食センター     報告はございません。

質疑

太田教育長      質疑はありませんか。

伊豫委員長      １０月の予定に小体連・中体連の予定を入れて頂きたかった。

佐美三課長      了解致しました。

○○委員       ホームページで，一人親家庭の地域の学習教室と記載があった。

子育て支援課からの記載だったが，こちらに尋ねられた時に困り

ますので，タイアップするものは連絡が欲しい。

前田部長       公民館を無料で開放しております。今後，タイアップしていきた

いと思います。

◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇◇

太田教育長      次回の定例議会は，１１月９日午前１０時から教育委員会事務所

にて行います。議案第６９号，議案第７０号は秘密会となります。

本日の日程は全て終了しましたので，平成２７年１０月の定例教

育委員会員会を閉会します。

― 閉会 ―

（午前１０時３５分）

議事録署名

         長尾委員

木村委員